
Autocertificazione relativa a prestazione occasionale 
esente IVA e ritenuta d’acconto. 

 
Il/la sottoscritto/a …………………………………………….. nato/a il 
…………….. a ………………………………………, residente a 
……………………………….. in Via ………………………. dichiara sotto la 
propria personale responsabilità, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che la prestazione di …………………….………………………….. 
effettuata in occasione di: 
……………………………………………………………………………………...…
………………………………………………………………………………………...  
nel/nei giorno/i ………………………….. riveste carattere di occasionalità 
in quanto effettuata non in forma di professione abituale ex art. 4 del 
D.P.R. N. 633/1972. 
Di conseguenza il/la sottoscritto/a è esonerato/a dall’obbligo di emissione 
della fattura nonché dall’osservanza di tutti gli altri obblighi previsti dalla 
normativa vigente in materia di IVA; poiché inoltre, il compenso percepito 
in relazione alla suddetta prestazione non rientra in alcuna delle 
fattispecie di cui agli artt. 23, 24 e 25 del D.P.R. 29 settembre 1973 e 
successive modifiche ed integrazioni, lo stesso non è soggetto ad alcuna 
ritenuta d’acconto ai fini IRPEF. 
Il/la sottoscritto/a dichiara infine, sempre ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, che per la suddetta prestazione occasionale ha ricevuto la 
somma di Euro …………… dal Sig. ………………………………. nella 
qualità di ……………………………………………………………...……………. 
 
……………………., lì …………………. 

In fede 
…………………………….. 

 
N.B.: Si allega alla presente copia fotostatica di un documento di 
riconoscimento in corso di validità. 


